
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：新增建设年产 50000 吨石墨化负极材料生

产线技改项目（碳化工艺技改项目）

建设单位（盖章）： 福建科达新能源科技有限公

司

编制日期： 2025年 8月

中华人民共和国生态环境部制





1

一、建设项目基本情况

建设项目名称
新增建设年产 50000吨石墨化负极材料生产线技改项目

（碳化工艺技改项目）

项目代码 2109-350425-07-02-928902

建设单位联系人 联系方式

建设地点 福建省三明市大田县太华镇罗丰村罗丰工业区

地理坐标 （东经 117 度 44分 45.962秒，北纬 25 度 55分 4.401秒）
[...]
沥青烟 6.564 1.012 -5.552

苯并[a]芘 0.00005 0.000137 +0.000087



50

表 3-12技改前后全厂废气主要污染物“三本账”一览表 单位：t/a

污染物名称
技改前全厂排放量

（原环评核算）
技改后全厂排放量 技改后排放增减量

已交易总量指

标

颗粒物 75.687 80.193 +4.506 /

二氧化硫 229.223 186.680 -42.543 229.223

氮氧化物 133.737 127.950 -5.786 135.737

非甲烷总烃 45.014 48.703 +3.689 /

沥青烟 8.865 3.313 -5.552 /

苯并[a]芘 7.3×10-5 1.6×10-4 +8.7×10-5 /

3.4.3污染物排放总量控制指标确定方案

（1）约束性指标

本次技改后，全厂废气污染物 SO2 总排放量为 186.680t/a、NOX 总排放量为

127.950t/a，均未突破原环评核算量及已交易总量，无需购买排放指标。

（2）非约束性指标

技改后，项目废气污染物沥青烟排放量降低，颗粒物、非甲烷总烃、沥青烟、苯

并[a]芘的排放量略有增加。

根据《三明市“三线一单”生态环境分区管控方案》（2021 年 8 月 13 日），

VOCs排放实行区域内等量替代。

项目其他废气污染物非约束性指标由建设单位根据环评报告核算量作为总量控制

建议指标，在报地方生态环境部门批准认可后，方可作为本建设项目的污染物排放总

量控制指标。



51

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

4.1. 施工期环境保护措施

本次技改属于已建成车间内的技改，主体工程及大部分配套工程已建成，施工

期污染影响主要来自一般工业固废贮存场所、危废贮存场所和脱硫设施的施工。施

工过程主要环保措施如下：

4.1.1. 施工扬尘防治措施

污水处理站施工过程产生扬尘的作业有开挖、回填、浇注、建材运输、露天堆

放、装卸等过程。

项目施工方应作好以下几点环境保护措施，尽量降低施工废气对周围环境的不

良影响。

(1)建设单位应加强施工期的环境管理，合理安排施工工序，按有关环保措施进

行施工。

(2)运输道路及施工区应定时洒水，以减少粉尘污染，改善工人施工环境。

(3)必须严格禁止运输车辆超载，避免砂土泄漏，运输土方的车辆应有防止扬尘

措施(如加盖蓬布)，同时运输道路及主要的出入口可经常洒水，以减轻扬尘对环境的

污染。

4.1.2. 施工期废水防治措施

本项目施工期废水主要来源于施工过程沟槽开挖产生的基坑水、混凝土养护产

生的废水以及施工人员产生的生活污水。

项目基坑水经沉淀处理后回用于设备车辆清洗或场区的抑尘洒水等；施工人员

全部居住于项目周边民房，生活污水全部排入周边原有污水处理系统中，严禁直接

排入周围水体。项目废水经处理后外排则不会对周围环境造成太大影响。

4.1.3. 施工噪声防治措施

施工阶段产生的噪声随着施工进入不同阶段而改变，时间和空间分布具有很强

的随机性。施工阶段一般为露天作业，噪声传播较远，对周围环境有一定的影响。

项目施工期噪声主要来源于土石方阶段，这个阶段的主要噪声源是挖掘机、推

土机和装卸车，其中挖掘机、推土机噪声防治应采用活动屏障，屏障位置选择一是

要在敏感方向，二是离机械越近越好，以不影响施工为原则；对装卸车的噪声防治

应选择合适的出场门和出场后行车路线，尽量避开敏感建筑，并限制行车速度。同

时也可用隔声软帘，隔声量在 10～12dB。这种隔声软帘可同时起安全和防止扬尘的



52

作用。

4.1.4. 施工期固体废物防治措施

本项目施工期的固体废物主要为散落的砂浆和混凝土、碎砖和碎混凝土块，搬

运过程散落的黄砂、石子和块石等，经破碎后，可以代砂，直接在施工现场利用，

如用于砌筑砂浆、抹灰砂浆等等。项目施工期建筑固废经综合利用、合理妥善处理

处置后不会对周围环境造成太大影响。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.2. 运营期环境影响和保护措施

4.2.1. 废气
废气源强核算、影响分析和保护措施详见“大气环境影响专项评价”。

本项目新增污染源正常排放下，SO2、NO2、PM10、非甲烷总烃、苯并[a]芘和 TSP

短期浓度贡献值的最大浓度占标率均未超过 100%，SO2、NO2和 PM10年均浓度贡献

值的最大浓度占标率均未超过 30%。

叠加环境空气现状背景浓度和周边与项目相关的在建、拟建污染源强后，评价范

围内主要污染物 SO2、NO2和 PM10的保证率日平均质量浓度和年平均质量浓度均符

合环境空气质量二级标准；项目废气正常排放时，评价范围内环境空气质量符合环

境功能区划要求。

项目废气处理设施故障造成非正常排放时，SO2、PM10、非甲烷总烃、苯并[a]芘

的小时平均质量浓度均会超过相应的环境质量标准，与正常排放相比，各污染物浓

度明显增高，因此，项目投入运行后应加强环境管理，确保环保设施正常运行，各

项污染物达标排放，杜绝废气非正常排放。

对比本次预测结果和原环评（批文号：明环评田[2023]12 号）大气环境预测结果

分析可知，通过提升和优化废气污染防治措施，本次技改后，科达公司全厂（含

A、B、C区）废气污染物正常排放对周边环境空气的影响程度有所减轻。

4.2.2. 废水

4.2.2.1. 废水源强核算

项目废水主要为脱硫废水、初期雨水和职工生活污水，其中脱硫废水、初期雨

水分别经处理后均全部回用，不外排，项目外排废水主要为职工生活污水。具体如

下：

（1）脱硫废水

项目脱硫浆液循环利用，定期排放，少量排放的脱硫废水与 B区石墨化烟气脱



53

硫废水一起经配套的两级混凝沉淀设施处理后循环利用；脱硫废水呈弱酸性，悬浮

物含量高、在循环利用过程中，水中 Ca2+、Mg2+、硫酸根、氯离子等通过富集作

用，浓度越来越高，为避免氯离子等的富集作用影响脱硫效果，科达公司每日排放

2t预处理后的脱离废水至 A 区的深度处理设施处理。根据科达公司委托编制的《新

增建设年产 50000 吨石墨化负极材料生产线技改项目脱硫废水处理设施变动分析报

告》和 B区竣工环保验收报告，B区脱硫废水经 A区深度处理设施处理后就近回用

于 A 区煅烧车间的脱硫补充用水，不外排。根据建设单位的运行经验和项目生产方

案，技改后，本项目脱硫塔的运行基本不会增加脱硫废水的深度处理量，B 区排至

A区进行深度处理的水量基本不变。

（2）初期雨水

项目初期雨水每次产生量为 539.0m3，主要污染物为悬浮物，来源于运输车辆洒

落或轮胎携带的石油焦颗粒物，结合 A区和 B区的生产经验，C区收集的初期雨水

经沉淀池沉淀后可回用做循环水站补充水，不外排。

（3）生活污水

C区生活污水排放量约 2t/d，即 6620t/a，水质情况大体为：CODCr：350mg/L、

BOD5：150mg/L、SS：200mg/L、氨氮：30mg/L、pH：6.5～8，生活污水经化粪池

预处理后经化粪池预处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准（其

中氨氮达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1B 级标准）

要求后，经市政污水管网排入罗丰工业区污水处理厂集中处理，污水处理厂尾水处

理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1的一级 A 标准后排

放。

表 4-1 项目废水污染物产生及排放情况

废水类别 污染物项目 水量（t/a） COD BOD5 SS 氨氮

生活污水

产生量及厂界

排放量

污染物厂界排放浓度（mg/L）
660

350 150 200 30

污染物厂界排放量（t/a） 0.231 0.099 0.132 0.020

污水处理厂排

放

排放浓度（mg/L）
660

50 10 10 5

排放量（t/a） 0.033 0.007 0.007 0.003

4.2.2.2. 废水处理措施可行性分析

（1）脱硫废水处理设施

由于场地限制，项目隧道窑窑头废气脱硫塔设于 B区石墨化烟气脱硫设施南

侧，与 B石墨化废气脱硫塔共用脱硫废水处理设施，项目的建设除需新增补充水

外，对 B区原有的脱硫废水预处理设施和深度废水处理设施处理能力，处理量以及

处理后去向均无影响。根据现有工程的竣工环保验收监测数据以及企业委托监测结



54

果，脱硫废水经两级混凝沉淀处理+蒸发结晶深度处理后，水质可达到《城市污水再

生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2024）中“洗涤用水”水质标准，可回用于

脱硫补充用水。本次评价不再对废水处理设施可行性进行分析。

（2）初期雨水处理设施

项目已在西北侧配套建设一个容积 550m3的初期雨水池（大于一次初期雨水产

生量 539.0m3）用于收集 C区汇集的初期雨水，结合 A区现有的初期雨水收集和回

用情况，项目初期雨水主要污染物为悬浮物，经充分沉淀后客回用于循环水站补充

水；另外《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2024）中“间冷开式

循环冷却水补充水”水质未对悬浮物进行控制，因此项目初期雨水经收集沉淀后回

用做循环水站补充水可行。

（3）生活污水纳入罗丰工业区污水处理厂的可行性分析

1 罗丰工业区污水处理厂简介

罗丰工业区污水处理厂处理厂日处理规模 5000吨/天，占地 1.38ha，采用“粗、

细格栅+沉砂池+调节池+改良型 A2/O-MBR+高效沉淀池+消毒池”处理工艺，目前已

建成投入使用，尾水处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)

表 1一级 A标准，处理后的尾水排入汤泉溪。

(2)生活污水纳入罗丰工业区污水处理厂的可行性分析

罗丰工业区污水处理厂主要接收园区内工业企业生活污水，污水管道已沿道路

铺设接通。根据调查了解，目前园区主要入驻企业为科达公司，科达公司全厂外排

废水量约 200t/d，低于污水处理厂的设计处理能力。另外，生活污水水质较简单，

从接管、水量和水质等角度分析，项目废水排入罗丰工业区污水处理厂集中处理可

行。

4.2.2.3. 排放口基本信息及自行监测要求

项目生活污水经经化粪池预处理后通过市政污水管网排入罗丰工业区污水处理

厂统一处理，根据《排污许可证申请与核发技术规范 石墨及其他非金属矿物制品制

造》（HJ1119—2020），单独排入公共污水处 理设施的生活污水仅说明去向，不需

监测。项目生活污水排放口情况如下：



55

表 4-2 生活污水排放口情况一览表

排放口基本情况 排放
方式

排放
去向

排放
规律编号 名称 类型 地理坐标

DW001
生活污水

排放口

一般

排放口

117°44′36.856″E,
25°55′0.832″N

间接

排放

罗丰工业

区污水处

理厂

废水间断排放，排放期

间流量不稳定且无规

律，但不属于冲击型排

放

4.2.2.4. 水环境影响分析

本项目位于罗丰工业区污水处理厂服务范围内，外排废水为生活污水，水量

小，水质较简单，可纳入罗丰工业区污水处理厂，正常排放不会对污水处理厂的正

常运行造成不利影响。

4.2.3. 噪声

4.2.3.1. 噪声源强

本项目高噪声污染源主要为破碎机、粉碎机、整形机、解聚打散机、空压机、

风机、循环水泵等设备，其噪声级大致在 70～105dB(A)之间。

4.2.3.2. 噪声控制措施

本项目应采取有效的噪声控制措施，建议如下：

（1）尽量选用低噪声设备；

（2）废气治理设施引风机、罗茨风机、循环水泵、空压机等均采取基础减振和

消声隔音措施；

（3）定期检测、维修设备，使设备处于良好的运行状态，避免因设备不正常时

噪声增高；

（4）合理布局，高噪声设备均放置在车间内，且尽量远离厂界，利用墙体隔声

减小其噪声对周围环境影响。

4.2.3.3. 监测要求

项目应定期开展噪声监测，监测要求详见下表。

表 4-3 噪声监测要求

监测类型 监测内容 监测频次 采样位置 执行标准

噪声 等效 A声级 1次/季度 项目厂界 GB12348-2008 3类标准

4.2.3.4. 声环境影响分析

本项目为厂区内技改项目，与最近敏感目标罗丰村居民点约 50m，且有一定的

地形高差，高噪声设备主要布置在室内，且尽量远离厂界设置，在采取采取一定降

噪措施后，项目厂界噪声可满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-

2008）3类标准要求，对最近的居民点声环境影响较小。



56



57

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.2.4. 固体废物

项目运行过程中产生的固废主要为废包装袋、热包造粒过程产生的废焦油、除磁

尾料，隧道窑窑头废气处理设施产生的脱硫石膏、各除尘器收集粉料、破碎、烘干车

间地板沉降粉料、设备维修产生的非金属配件以及更换产生的废机油和职工生活垃

圾。除粗破、干燥、细破、整形等过程配套的除尘器粉料作为一般工业固废进行外售

综合利用外，其余各设备配备的除尘器（包含原料储罐、卸料坑、解聚打散机、自动

装出埚机、气流混合机等）收集的粉料通过自动清灰，仍作为原料进入生产环节，破

碎、烘干车间地板沉降的粉料通过干式吸尘车收集后继续也用于生产环节，本次评价

不再将以上收集粉料作为固废进行评价。

4.2.4.1. 工业固体废物判定

根据《固体废物鉴别标准通则》（GB34330-2017），项目生产过程中各废物是否

属于固体废物判定结果见表 4-4。

表 4-4 本项目废物分析判定结果

序号 固体废物名称 产生环节 形态 主要成分
是否属于固

体废物

1 废包装袋 石墨化负极材料拆包 固态 塑料 是

2 废焦油 热包造粒废气输送环节
粘稠液

体
多环芳烃、酚类、沥青质 是

3 除磁尾料 除磁过程 固态 磁性金属（铁等） 是

4 除尘器收集粉料
粗破、干燥、细破、整

形袋式除尘器除尘过程
固态 石油焦细粉 是